
‌گزارش شاخص علم و فناوری ژاپن، روند تولید مقالات را چگونه تفسیر می‌کند؟

شمال و جنوب دنیای علم از نگاه شرقی‌ها

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه 

ماجرای نگارش اساسنامه دانشگاه ملی
یا دردانه کجا یابی سعدی به لب در

در کام نهنگان رو گر می‌طلبی کامی
علت مسافرت به اصفهان تهیه پول برای ادامه کار دانشگاه 
ک موروثی بود، چون تا آن موقع متجاوز  از محل فروش املا
یکا و  از یک میلیون تومان از محصول کار کردن در آمر
اندوخته درآمد‌های ملکی در ایران خرج کار دانشگاه کرده 
یب به  بودم و شغل و حقوقی که نداشتم و اندوخته‌ها هم قر
تمام بود و به دو علت نمی‌خواستم از اشخاص قرض کنم؛ 
یکی اینکه طبعا از قرض کردن بدم می‌آید و قرض کردن از 
دوستان را نوعی اخاذی و سبکی می‌پندارم و دیگر اینکه 
فکر می‌کردم به محض اینکه شروع به قرض گرفتن کنم 
نصایح و اندرزهای حکیمانه ناصحان مشفق و دوستان و 
آشنایان بی‌حد و حسابی که دارم شروع خواهد شد و تحمل 
رنج شنیدن اندرزها برای من به‌مراتب بیشتر از سودی خواهد 
بود که از قرض گرفتن به دست می‌آید. این خوی من است 
صحیح یا غلط نمی‌توانم آن را تغییر بدهم و تا آخر عمر هم 
یب به  یت قر کثر همین خواهد بود، به‌خصوص در ایران که ا
اصطاح رجال مملکت نان آیه یأس و ناامیدی خواندن و 
فلسفه‌بافی و تخطئه هر شخص یا کار مثبت را می‌خوردند. 
ی است  این یکی از اصول اولیه سیاست و فرهنگ استعمار
ی برای  که با تمام وسایل ممکنه به هرکس بخواهد کار
اجتماع انجام بدهد ولو هرچه کوچک باشد تلقین کنند 
که این مملکت هیچ‌گاه چیزی نبوده و در آتیه هم چیزی 
نخواهد شد و بی‌جهت حال و مال خود را صرف آن نکن 
ک  ی اولین معامله از املا که خسران مبین خواهی دید. بار
یه مورکان لنجان  موروثی را با فروش سهم‌الارث خودم از قر
ک را  اصفهان شروع کردم و بعدها بر حسب احتیاج املا

فروختم و خرج تاسیس دانشگاه کردم. 
در اصفهان روز دوم فروردین‌ماه 1339 گفتند رادیو تهران 
اعلامیه دربار شاهنشاهی را به‌وسیله رایزن فرهنگی دربار 
)شجاع‌الدین شفا( منتشر کرده است مبنی‌بر اینکه به دکتر 
یت داده شده که هیأت  شیخ‌الاسام از طرف شاه مامور
موتمنین دانشگاه ملی ایران را که مورد تقاضای او بوده 
تشکیل دهد و در این باره فرمانی صادر شد و ضمنا شرحی 
یف و تمجید از سوابق من و خدماتی که شروع کرده‌ام  تعر

از زبان دربار منتشر کرده است. شب‌هنگام خودم به رادیو 
گوش دادم و دیدم دربار سنگ‌تمام گذارده و اعلامیه جالبی 
منتشر کرده است. واضح است که با این مقدمات خود را 
کاملا فاتح دیدم و بلافاصله پس از تعطیلات نوروز به تهران 
مراجعت کردم و در اصفهان حس کردم طبقات مختلف 
مردم به‌خصوص با علاقه و اعتمادی که به خانواده ما دارند 
شائق و مایل به تشکیل و شروع کار هرچه زودتر دانشگاه 
ملی می‌باشند. در تهران بلادرنگ به عاء مراجعه کردم و 
صدور فرمان موعد را از او خواستم و گفت فرمان‌نویس 
یم که فعلا در مسافرت است، باید صبر کرد تا او پیدا  دار
یم، اجازه دهید به کس  شود. گفتم خوش‌نویس فراوان دار
ی هر نوع کاغذی که مرسوم است بخواهید بدهم  دیگری رو
بنویسند. گفت این کار را منحصرا فرمان‌نویس خودمان باید 
. چون حس کردم بهانه‌جویی می‌کند، گفتم پس  کند ولاغیر
یک از اعضای هیأت به  اجازه دهید دعوتنامه‌ای برای هر
شرحی که در پیش‌نویس فرمان ذکر شده به امضای شما 
تهیه کنم و آنها را دعوت کنیم بیایند وزارت دربار برای تهیه 
اساسنامه دانشگاه. با این پیشنهاد موافقت کرد و من هم 
ی دعوتنامه‌ها را با ذکر اینکه به پیشنهاد من از طرف  فور
شاه برای این کار انتخاب شده‌اند تهیه کردم و امضا کرد و 
تا مرحله رساندن نامه‌ها به دست نامه‌رسان دربار شخصا 
نظارت کردم، چون از تعلل علاء در صدور فرمان خیلی 
ناراحت و ظنین شدم. هفته بعد جلسه طبق دعوتی که شده 
یر فرهنگ  بود در دربار تشکیل شد و مدعوین به استثنای وز
که به عللی که قبلا اشاره شد نیامده بود و معاونش یزدانفر 
را فرستاده بود، همه شخصا حضور یافتند و پیش‌نویس 
اساسنامه را که از ماه‌ها قبل در نسخه‌های متعدد تهیه 

کرده بودم به آنها دادم. 
50 اساسنامه از  اساسنامه با مطالعات دقیق لااقل 
پا و رعایت قوانین و سنن  یکا و ارو دانشگاه‌های ملی آمر
ایران تهیه شده بود و از این جهت تا حال حاضر هم شاید 
بهترین اساسنامه برای موسسه باشد لکن مقتضی ندانستم 
ی آن را بکنم  عجله کنم و از مدعوین تقاضای تصویب فور
و پس از یکی دو ساعت شور و شنیدن اظهارات من در 
موادی که هر یک سوال می‌کردند تقاضا کردم نسخه‌های 

آن را ببرند و مطالعه کامل کنند و هفته بعد با هر پیشنهادی 
که دارند بیاورند به تصویب نهایی برسانیم. ضمنا از ترس 
عدم صدور فرمان و اتخاذ سند عکاسی را گفته بودم آمد و 
از مراسم اولین جلسه عکسی گرفت که بعدها در صفحه اول 
اساسنامه چاپ کردیم. هفته بعد جلسه هیأت موتمنین در 
وقت مقرر تشکیل شد و با حضور کلیه اعضا و بحث مفصل 
ن اندک تغییری تصویب کردند و بنا  اساسنامه را تقریبا بدو
شد طبق قوانین مملکتی به ثبت برسانیم. با صرف دو سه 
هفته وقت و پیگیری شدید و دائم، اساسنامه را از هفت‌خوان 
شهربانی که قبل از اداره ثبت شرکت‌ها باید اجازه بدهد و 
بعد اداره ثبت شرکت‌ها که هزار و یک ایراد داشت به ثبت 
یخ اسفندماه 1338  رساندم و هزار نسخه آن را به تبع به تار
یخ همان فرمان که هیچ‌گاه صادر نشد برای تمام  یعنی تار
دبیرستان‌های تهران و دانشکده‌ها و موسسات دانشگاه 
تهران و هرکس از رجال می‌شناختم یک نسخه آن را با 

پست فرستادم. 
عمارتی است در کنار خیابان پاستور که طبقه اول آن 
تعدادی مغازه و دکان است و قسمتی از طبقه دوم آن را 
شجاع‌الدین شفا برای کمیته تهیه مقدمات جشن 2500 
ساله شاهنشاهی مبله کرده بود و شب‌ها مفت‌خوران و 
متملقان حرفه‌ای را در آنجا جمع می‌کرد و پول کلانی هم 
در اختیار داشتند که مقدمات و دکور سیرک یا مسخره‌ترین 
یخ ایران که 10 سال بعد در تخت جمشید نمایش  جشن تار
دادند، فراهم کنند. قسمت دیگری از طبقه دوم هم به کلی 
خالی بود. اطلاع حاصل کردم که محل مذکور ملک دربار 
پا  است و می‌دانستم پس از انتشار اساسنامه غوغایی بر
یم. به  خواهد شد و چاره‌ای جز چسباندن خود به دربار ندار
گر اجازه بدهید دبیرخانه دانشگاه را که در محل  علاء گفتم ا
ی در خیابان رامسر است به محل مذکور در خیابان  استیجار
پاستور انتقال دهیم. موافقت کرد و گفت شما لازم نیست 
قسمت خالی عمارت را مبله کنید و روزها از همان قسمت 
مبله‌شده که شب‌ها در اختیار جشن‌های ‌2500 ساله است 
استفاده کنید. من به همین ترتیب موافقت کردم و بلادرنگ 
دبیرخانه را از خیابان رامسر به خیابان پاستور انتقال دادم. 
ادامه دارد...

دیدار دکتر  ولایتی  با نماینده ویژه پوتین در امور سوریه 
دکتر ولایتی، مشاور مقام‌معظم‌رهبری در امور بین‌الملل با لاورنتیف، نماینده ویژه 
پوتین در امور سوریه دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار دو طرف پیرامون همکاری‌های 
دو کشور درخصوص آخرین تحولات منطقه‌ای به ویژه تحولات غزه و حل‌وفصل 
بحران سوریه و لبنان  گفت‌وگو و رایزنی کردند. دکتر ولایتی ضمن اشاره به جنایات 
رژیم‌صهیونیستی نسبت به نسل‌کشی فلسطینیان و تجاوزات اخیر به لبنان و سوریه‌ 
با پشتیبانی آمریکا و سایر کشورهای غربی بر ضرورت توقف ماشین کشتار این رژیم 
غاصب تاکید کرد. دکتر ولایتی افزود: »روابط ما با روسیه نزدیک و‌ رو به گسترش قرار 
دارد.« لاورنتیف هم در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از ملاقات با دکتر ولایتی بر 
تحکیم روابط ایران و روسیه تاکید کرد و گفت: »موضوعات منطقه در شرایط بسیار 
حساسی قرار گرفته است و باید در جهت صلح و ثبات گام برداشت.«همچنین 
در این دیدار راه‌های گسترش همکاری‌ها جهت تداوم روند حل‌و‌فصل بحران‌های 

موجود و برقراری صلح و امنیت در منطقه مورد بررسی قرار گرفت.

برگزاری اجلاس معاونان آموزشی و مهارتی 
در واحد نجف‌آباد

کبری  اجلاس معاونان آموزشی و مهارتی دانشگاه آزاد با حضور محمد علی‌ا
ی دانشگاه آزاد در واحد جامع مستقل  ن علوم، مهندسی و کشاورز معاو
نجف‌آباد آغاز به کار کرد. بررسی عملکرد آموزشی و مهارتی، پیگیری نحوه 
ی  یکردهای علمی جدید دانشگاه و تعیین افق‌های تحولی پیش رو اجرای رو
واحدهای دانشگاه آزاد در دستورکار این نشست دوروزه قرار دارد. طرح‌های 
دستیار آموزشی و اعضای هیات‌علمی وابسته، چرخش از آموزش استادمحور 
ی کلاس‌های  به یادگیری معکوس، جایابی دانشکدگان موضوعی، برگزار
... ازجمله مهم‌ترین محورهای مورد بحث و تبادل  ی و آموزشی ترکیبی-کشور

نظر در اجلاس معاونان آموزشی و مهارتی دانشگاه آزاد است. 

دانشگاه آزاد و سپاهان تفاهمنامه امضا کردند
تفاهمنامه باشگاه فولاد مبارکه سپاهان و دانشگاه آزاد اصفهان توسط 
مهدی آذربایجانی مدیرعامل باشگاه سپاهان و پیام نجفی رئیس دانشگاه 
آزاد اصفهان امضا شد. این تفاهمنامه در دفتر دانشگاه آزاد به امضای 
ی  بردی مشترک، همکار طرفین رسید و اجرای طرح‌های تحقیقاتی کار
ی مشترک همایش‌ها و سمینارهای تخصصی ورزشی، فراهم  در برگزار
یان در باشگاه سپاهان  ی دانشجو ی و کارآموز ساختن زمینه اجرای کارورز
ی مشترک در  ازجمله محورهای این تفاهمنامه است. همچنین همکار
یت دانش  یرساخت‌های ورزشی، دوره‌های تخصصی ورزشی، مدیر زمینه ز
ی و تشکیل  کادمیک فعالیت‌های حوزه باشگاه‌دار ی آ ورزش و پشتوانه‌ساز
کارگروه‌های تخصصی مشترک در حوزه‌های مختلف علوم ورزشی از دیگر 

ی بین باشگاه سپاهان و دانشگاه آزاد اصفهان خواهد بود. زمینه‌های همکار

تمدید وام ازدواج دانشجویان دانشگاه آزاد 
یت منابع دانشگاه آزاد دستورالعمل  ن توسعه و مدیر ید، معاو یوش جاو دار
»تمدید یک‌ساله اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج به دانشجویان 
دانشگاه آزاد« را به روسای دانشگاه آزاد در استان‌ها اباغ کرد. در این 
دستورالعمل آمده است: در راستای جوانی جمعیت، تحقق و ارتقای 
تربیت اخلاقی، معنوی و هویتی به‌عنوان یکی از راهبرد‌های سند تحول و 
تعالی دانشگاه، صندوق رفاه دانشجویان دانشگاه براساس سیاست‌های 
یج و حمایت از سنت حسنه ازدواج، پس از تفاهم  کلان ابلاغی به‌منظور ترو
یخ ۱۴۰۲/7/۱  یک‌ساله با بانک قرض‌الحسنه رسالت به دانشجویانی که از تار
به بعد عقد دائم کردند، تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج اعطا کرد. با توجه به 
تعاملات صورت‌گرفته با بانک قرض‌الحسنه رسالت، مبنی‌بر تمدید یک‌ساله 
تسهیلات مذکور دانشجویان متقاضی باید درخواست خود را در سامانه ساجد 
به نشانی الکترونیکی https://sajed. iau. ir  بخش صندوق رفاه دانشجویان 
ثبت کنند. براساس بند‌های این دستورالعمل، تمامی مراحل اعطای تسهیلات 
ازدواج دانشجویی در بانک مذکور )اعم از افتتاح حساب، اعتبارسنجی، خرید 
ی بوده  سفته الکترونیکی و درخواست تسهیلات بانکی( به‌صورت غیرحضور
یه دانشجویان دانشگاه  و مانند فرآیند و مراحل اخذ تسهیلات تامین شهر
کید شده است: اعطای این  آزاد صورت می‌گیرد. در این دستورالعمل تا
وام هیچ‌گونه ارتباطی به وام ازدواج پرداختی بانک مرکزی ندارد، بنابراین 
کز آموزشی دانشگاه آزاد می‌توانند علاوه‌بر تسهیلات  دانشجویان واحد‌ها و مرا

ازدواج بانک مرکزی از این تسهیلات نیز استفاده کنند. 

بخش چهل و یکم

چه خبر از دانشگاه
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‌۷ چهره‌ علمی در دیدار با رهبر انقلاب ایده‌های خود را برای حل چالش‌های کشور ارائه کردند

روز  نخبگان 

انا لله و انا الیه راجعون

برادر گرامی جناب آقای اسماعیلی 
درگذشت مادر همسر گرامی‌تان را تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی 

و برای شما و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسألت دارم.
علی‌اکبر ولایتی

 متن کامل ارائه نخبگان را 
در »فرهيختگان«  بخوانید


